**Liber .II.** **Dist. I.** **Ca. V.**

terrenis rebus. alter summis celestibus  
virtutibus una tñ et eadem ante dei oculis  
agitatur. quis ad humana corda venientia  
mens in eorum obtutis diverso amictu  
palliebat. nam cum is qui prius de terrae  
facultate supbiebat postmodum de sancta  
vititate extollit. nequaquam cor eius elatione  
debet. sed ad eum consuetavemus  
ut cognosci possit neque vestes mutantur.  
**R**aciendum quoque est quod aliter  
hoc prepositos. aliter subiectos tempore  
suggerit. quod solus vite merito super ce-  
leres excrevit. et si qua ab eo aliquan-  
to bene gesta sunt. hoc importune eius  
animi obsecrit. et cum hunc singulariter  
deo placuisse insinuat ut facile sugge-  
sta persuadeat. ipsa ad testimonium potest  
statim tradire retributioem vocat dicere  
Quia nisi omnipotens deus te omnibus  
bis meliore cerneret. omnes hos sub  
tuore regimine non dedisset. Cuiusque me-  
tem morum erigit. viles atque inutiles eos  
qui subiecti sunt ostendit. ita ut nullum  
iam quasi dignum respiciat. cui equan-  
miter loquatur. Unde morum mentis tran-  
quillitas in ira vertitur quod dum cunctos  
despicit. dum sensum vitamque omnium fi-  
ne moderamine reprehendit. tanto se  
ineffrenatus in iracundia dilatarat qui  
lo eos qui sibi promissi sunt esse fibinet  
indignos putat. At contra subditos cor  
superbia instigat. hoc summo peccato agere  
mititur ut sua acta funditus considerare  
negligant. et semper tacitis cogitationibus  
rectoris sui iudices fiant. quod dum  
in illo quod reprehendere debeant impo-  
tuntur respiciunt. in semetipsis quod corri-  
gant nuncvident. Unde et tanto acre-  
us pereant quanto a se oculos auertunt.  
quod in huius vita irinere offendentes cur-  
runt dum alibi intendunt. Et quidem pec-  
catores se esse afferunt. nec tamen tan-  
tum. ut tam noxie in regimine pone-

tradantur. et dum eius facta despiciunt  
dum precepta premunt. ad tantam usum  
quod infamiam devoluunt ut eum res hu-  
manas curare non estimant. quod ei quez  
quasi vite rigore precedunt esse sibi co-  
missos volent. Hicque dum contra recto-  
rem supbiunt. etiam contra iudicia predi-  
toris intumescent. et dum pastoris vita  
djudicant. ipsam quoque sapientiam cun-  
cta disponentis impugnant. Sepe au-  
tem rectoris sui dictis pterue obuiant  
et eandem vocis superbiam libertatem  
vocant. Sic quippe elatio se quasi pro  
rectitudine libertatis obicit. sicut ser-  
morum humilitate supponit. Nam sicut  
plerique retinent ex timore et tamen ra-  
cere se existimant ex humilitate. Ita  
nonnulli loquuntur impatientiam elati-  
onis. et tamen loqui se credunt per liberta-  
tem rectitudinis. Aliquando etiam sub-  
diti pterua que sentiunt nequaquam pro-  
dunt. et hi quoque loquacitas vix posses-  
citur nonnunquam ex sola amaritudine in-  
timi rancoris obticescunt. Qui per tu-  
morem mentis procacitatis suorum  
subtrahentes dum male loqui soleant  
penitentiam. quia cum peccantes ali-  
quid de correctione audiunt. indigna-  
tes etiam verba responsioris suspendunt  
Cum his quando asperre agitur. sepe ad  
querere vocem de hac ipsa asperitate pos-  
siliunt. Cum vero eos magistri sui blan-  
de preueniunt. de hac etiam humilitate  
qua preuenti sunt grauius indignantur  
et tanto eo quod mens fastius acceditur.  
quanto consideracius infirma iudicatur.  
Hinc inquit quod humilitate que virtutum  
mater est nesciunt usum sui laboris pos-  
sunt. etiam si bona sunt que operari  
videantur. quod surgentes edifici robusta  
celstudo non figurant que nequaquam perfun-  
damenti fortitudinem in petra solidatur.  
Solidi gruine crescit quod edificatur. quod an  
molere fabricice humilitatis fundamēta

non parant. quos bene ab intimis prodimus. si pauca in exterioribz ostendamus. Cunctis namqz apud se superbis cogitationibz tumentibz inest clamor in locutione. amaritudo in silentio. dissolutio in hilaritate. furor in tristitia. honestas in ymagine. erectio in sensu. rancor in responsione. hoc mens semper est ad irrogandas pumelias valida ad toleranda infirma. ad obiam pigras. ad lacendū vero alios importuna ad ea que facere debet et preualet ignavia. ad ea aht que nec debet nec preualet parata. Ad hoc autē qd latenter desiderat querit. ut cogat qr dum metuit ex desiderio suovilescere. opravim in ipa sua voluptate tolerare. Agit qr humanos animos aliter temptari ex rebo carnalibz acqz aliter ex rebo spiritualibus diximus audiant illi. Omnis caro fenum et gloria eius sicut flos feni. audiant isti qd quibusdam post mirabilia dī. Nesciotos unde fici. Discede a me omnes qui opamini iniustates. Rursum qr aliter temptari platos atqz aliter subditos pfecti sumus. audiant illi qd per sapientem dī. Recreorem restituerunt. noli extolli. sed esto in illis qualivnus ex illis. Audiāt isti. Obedite ppositis vestris et subiacete illis. ipi em pugilant quasi rōnem pro animabz vestris reddituri. Audiāt simul omnes Deus superbis resistit humiliibz autem dat gratiaz Audiāt omnes. Immundus est apud deū omnis qui exaltat cor suuz Contra huius languoris membz andiamus cuncti. quid in gratia vitas doceat dicēs. Discere a me qr mitissim et humilis corde. Adhuc namqz dei filius formam nostre infirmitatis suscepit adhuc inuisibilis. non visibilis solū sed etiam respectus apparuit. Ad hoc prūmeliam et ludibria et irrisionuz probra

passionū tormenta tolerauit. vt superbum non debere esse hoīem doceret humilis deus. Quāta ergo humilitatis est virtus. ppter quā solam veraciter docendam is qui sine estimatione magnus est. vslq ad passionem factus est parvus. Quia em originem pditionis nostre se prebuit superbia diaboli. instrumentum nostre redempzionis inventa est humilitas dei. Hostis quippe noster inter oīa voluit fieri elatus. redēptor autē noster magnus manēs sup oīa. inter oīa dignatus ē fieri patens. Sed melius et clationis cām regimur. et humilitatis fundamenta aperimus. si breuius pmemoratione pste ingimus quid de mortis auctor. qui de ditorrevite dicaf. Ille namqz dixit. In celum ascendam supza astrā celi exaltabo solium meū ascendā sup altitudinem nubium et similis ero altissimo. De auctore dī paulus. Cum in forma dei esset non rapinā arbitratus est esse equalem se deo sed semetipsum exinanuit formaz serui accipio. Ille nihil aliud mentes docet sibi subditas qz celsitudinis culmen appetere. cūcta equalia timore mentis transcedere. societatem omnī hoīū alta elatione transire ac se se ptra potentia creari ris erigere. Iste autē ad spuma. et palmas et colaphos ad spineam coronans. ad crucē et lanceā arqz ad mortem veniens. membra sua admonet dicēs. Si quis mihi ministrat me sequaf. Quia ergo redēptor nēa corda erigit būlūm. leviathan iste rex dī supboz. apēgnoscimus. qz evidentissimum elector. Cū g qd quisqz habeat cognoscif. sub quo regemilitet innēni unusquisqz em quasi ouendā titulū portat opis. quo facile ostendat sub coīus seruiat potestate rectoris. Cū p-

euangelium dicitur. A fructibus eorum cognoscemus eos. Ne nos leviamur istius mebra mira faciendo fallerentur. aptum fuisse dominus quo reprehendi valeat omnis dicens. ipse est rex super omnes filios superbie. Qui et si aliquando fierint spes humilitatis assumunt. semetipsos tamen celare in omnibus nequaquam patitur. quod eorum superbiam diu latere non sustinunt. et cum ex alia regis ex alia actione denudantur. Qui vero sub rege humilitate militant. semper pauidi atque ex omnibus latere circumspecti aduersum iaculantur. elationis pugnant. et quasi travent la elationis pugnant. et quasi travent entes ictus solum magis in suo corpe oculum custodiunt. dum in semetipsis principaliter humilitatem tuentur. hec gregorius in moralibus. **H**oc notandum est etiam quod sunt nonnulli qui licet in statu humili sint positi apud servum in sua esti matore magni et superbi esse non desistunt. **D**i tales alii preesse desiderant. adulationes queruntur. fauoribus intumescunt. ventura gaudia queruntur. De quibus dictis beatus gregorius. xxviii. moralibus. **V**ultei sunt qui pululi esse despiciunt. vnde contingit ut etiam in humilitatis loco immanes apud se esse minime desistant. **D**icos plerumque videtur honoribus extollit. voluptatibus perfueri rerum multi plicitate dilatari. **D**i sepe nihil nisi per gratulans recte vivere negligunt. et recipi famam habere occupiscunt. adulatio nes queruntur. fauoribus intumescunt. futura gaudia non queruntur. quod qui transitorum occupantibus obsecant eterne lucis quanta sit claritas nesciunt. et dum in rebus terrenis supbiunt. celestis sibi lumen quod elatis occupatisque mentibus abscondit. afflictis humiliatisque genere latit. hec gregorius. Tales igitur cum ad prelationis honorem queuntur. metu sibi

a subditis exigunt. et quasi deus honorari volunt. Sed superbis rectorum toties ad culpam apostasie dilabitis quotiens proesse hominibus delectantur. nec etiam propter culpe numerari que in regiminiibus a superbis prelatis permittuntur. qui prout um ambitionis prelationis culmine sub intrauerunt. **L** De humilibus superbis rectoribus beatus gregorius. xxviii. moralibus. sic dicit. **S**eppe novimus quod plerique qui presunt in ordinatum metu a subditis exigunt. et non tam propter dominium quod pro domino venerari volunt. Intus enim se timore cordis extollunt. cunctosque subditos in sua preparatione despiciunt. nec descendendo consulunt. sed dominando premunt. quod videlicet alta se cogitatione erigunt. et equales se illis quibus preesse pertinet non agnoscunt. **D**unc timore per prophetam dominum in pastoriis increpans ait. **G**os autem cum au steritate impabat in eis et cum potentia. Ipsa enim bona que subditis dicuntur dominando potius quam consulendo preferuntur. quod si quicquid eis videlicet quasi ex eo quo excarentur. semetipsos existimat deiecisse. singularitate enim gaudet culmis et non equalitate predicationis. sed hec intentionis corda rectorum subtiliter dominus per se benepraetra eos dominum. Qui dicit regiam postata. vnde unusquisque super rectorum totiens ad culpam apostasie dilabitis quotiens preesse hominibus delectantur. et honoris sui singularitate letantur. Sub quo enim non considerat. et pro equalibus quod si non sit equalis exultat. **U**nde autem hec radix viciorum pullular in corde regenti. nisi ex imitatore illius qui respectis angelorum societatibus dixit. Ascenda super altitudinem nubium. et simili ero altissimo. **Q**ui avunus quisque rectorum quotiens extollit in eo propter ceteros regit. totiens pro illa ipsum superbie a summi rectoris ingo se patitur et cum equales sibi subditos despiciunt. p. q.

cit. eius sup se dominum sub quo oēs  
equales sunt non agnoscit & dū domi-  
nando p̄sunt. exemplo sive supbie sub-  
ditos ad impietatem trahit. Ad vitā  
namqz pietatis ducent si subditorū  
oculis hūslitatis exempla mōstrarent  
**D**ux est autē impius. q̄ a tramite veri-  
tatis exorbitat. & dū ip̄e in preceps ru-  
it. ad abrupta seqñtes inuitat. **D**ux ē  
impius. qui p̄tumoris exempla. viaz  
ostendit erroris. Und necessē est ut is  
qui p̄est. qui exempla subditis p̄beat.  
solerter attendat. & tanti se sciat vīue-  
re. quātis p̄esse. ac vigilanter inspic-  
at. ne in eo q̄ prelatus est intumescat.  
ne iura debite potestatis immoderatis  
exigat. ne discipline iustitiae invigo-  
rem supbie & vnde a pueritate subdi-  
tos restringere poterat. inde magis in-  
tuentiū corda puertat. **A** Nō autē  
debet homīm ducatuꝝ suscipe. qui nescit  
hvies bene viuēdo p̄ire. ne qui ad hoc  
eligiſ. vt alioꝝ culpā corrigat. qđ re-  
secare debuit. ipſe p̄mitat. hīc inde se  
ḡ qui p̄sunt circumspiciant ut & fibi  
& subditis vivant. ut & bonum qđ faci-  
unt intea finum mentis abscondant &  
tñ ex eo ad pfectū seqñtū exempla  
recte opationis impianſ. vt subdito-  
rum culpā iaduertentes corrigant.  
nec tñ per vim eiusdem a iaduersionis  
intumescat. ut quedā leuiter correpta  
tolerent. nec tñ discipline vincula ea-  
dem lenitate soluant qua dissoluant &  
quedam tolerando dissimilant. nec tñ  
ea crescere dissimilando p̄mittant. la-  
boriosa sunt ista & nisi dīna gratia fulti-  
at. ad custodiendū difficultia sunt. **U**n  
magno p̄e curandū est. vt qui regēdīs  
homīb̄ p̄ferat apud se in secretario cor-  
dis in cathedra presideat humilitatis  
cūqz iudicanti ei a ceteris foris assi-  
statur. vigilanti oculo incessanter aspici-  
at. cui qñqz iudici ip̄se de his indican-

dis assistat. & quanto nunc ante eū que-  
non videt sollicitius trepidat. tanto eū  
cū viderit securior cernet. Penset ei-  
go qz qui ad satisfaciendū districto iu-  
dici de sua tantūmodo aīa fortasse vir  
sufficit. & ad regendū subditis p̄fet.  
reddendo rōem tpe iudicij quomodo  
apud districtū iudicez ille sufficiat ut  
ita dicam. qui regere tot solus aīas  
habet. Que nimiꝝ cogitatio si affidat  
mentem excoquit. omnem supbie tu-  
morem premit. & rector p̄uidus rāto  
iam neqz rex apostata neqz dux impi-  
us vocabit. quanto ei cogitatiōe solū  
cita potestas que accepta est nō hono-  
sed onus estimat. nam cni esse iudicē  
liber. huic tñ iudicem videre non libet  
numerari em̄ culpe nequennt. que ba-  
bende potestatis amore p̄petrat. **L**uc  
solum vero potestas bene regif. cū non  
amando sed timendo retinet. que vt  
ministrari recte valeat. oportet primū  
vt hanc non cupiditas sed necessitas  
imponat. **P**otestas autē nec formidi-  
ne debet deserī. nec ex libidine amplecti.  
**N**e in peius quisquasi ex humili-  
tate superbiat. dum divine dispensati-  
onis ordinem fugiendo contemnat.  
aut eo ingum superm̄ rectoris abūciat  
quo eum super ceteros primatus regi-  
minis delectat. **P**otestas ergo cū p̄ci-  
pit. non ex libidine amāda est. s̄z et  
longamitate toleranda. vt inde tūc  
ad iudicij salubritet laus sit. vñ nūc  
ad ministeriū patienter innotescit. lxx  
greg. **X** Quō autē verus platus  
ac rector circa subditos sibi cōmissos  
se habere debeat. Idem beatus greg.  
xxvi. moral. sic dicit. **E**summus iraqz lo-  
cus bene regitur. cū is qui p̄fet viri  
potius qz fratrib⁹ dominat. **C**unctos  
quippe natura equales genuit. **E**t autē  
alii ad regendū alii p̄mitat. nō eos  
natura s̄z culpa p̄reponit als postponit

A vitis autem debent rectores erigi, quo  
rum etiam causa preferuntur, et cum de  
linquentes corrigant, sollicite atten  
dant ut per disciplinam culpas quippe  
iure potestatis feriant, sed per humili  
taris custodiā equales seipso fratrib  
quis corrigant agnoscant. Quis ple  
numq; dignū etiam est ut eosdem quos  
corrigimus tacita nobis cogitatione  
perferamus, illoꝝ namq; per nos vita  
discipline vigore feriunt. In his vero  
que ipsi permittimus neverbi quidez ab  
aliquo inuictione laetetur. tanto er  
go apud deū obligatores sumus quā  
to apud homines inuite peccamus. Dis  
ciplina aut̄ nostra subditostanto dini  
no iudicio liberiores reddit. quanto hic  
eoz culpas sine vindicta non deserit.  
Peruanda est itaq; in corde humili  
tas et in opere disciplia. arq; inter huc  
solliciter intuendū est ne dū immoder  
atus custodis virtus humilitatis sol  
uans iura reguminiſ. et dum prelatus  
quisq; plus se q; deceat deſerit. subdi  
toꝝ viram stringere sub discipline re  
gimine non possit. Eneamus ergo ex  
terius q; p alioꝝ uilitate accepimus  
Eneamus interiorius q; de nostra estia  
tione sentimus. sed tñ decenter quib  
dam erupentib; signis tales nos apud  
eos esse ipſi etiaꝝ qui nobis commissi  
sunt non ignorent. vi de autoritate no  
stra q; formident videantur, et de hu  
militate q; imitent agnoscant. Hernato  
aut̄ regimine ad eoz nostri sine cesso  
nere deeamus et consideremus assidue q;  
sumus equaliter cuꝝ ceteris conditi nō  
stas enim quanto exterius eminet. tan  
to interiorius debet premi ne cogitatōez  
vincat. ne in delectationē sui animū  
rapiat. ne iam sub se mens eaꝝ regere  
non possit cui se libidine dñandi sup  
posit. Benedic regni potentia re

gere nouerat. qui elationem eiusdem  
potentie semetipm premento vicerat  
dicens. Dñe non est exaltatū cor me  
um. quiq; in eiusdē humilitatis aug  
mento subiunxit. neq; elati sunt oculi  
mei. atq; addidit. Neq; ambulauit in  
magnis. qui adhuc semetipm subtilis  
fima discursiens inquisitōe ait. neq; in  
mirabilib; super me. Omnesq; etiam  
cogitationes a fundo cordis exhaui  
ens subiungens ait. Si nō humiliter  
sentiebam sed exaltavi animā meam.  
Ecce humilitatis hostiā ab intimo cor  
dis oblatam ſepe replicat. et itaq;  
iter pfitendo non cessat. eamq; multi  
pliciter loquēs iudicis ſui oculis ostē  
tat. Quid est hoc et quō iſtud sacrificiū  
um deo placere cognouerat. q; in pſpe  
ctu eius tanta iteratōe uocis immola  
bat. niſi q; vicina eſſe ſuperbia potentia  
bus ſoler. et pene ſemp tebo affluentis  
bus elatio ſocialis. Et q; ſepe honoris  
abundantia duriciam daturoris. mi  
miꝝ eſtꝝ nifi cuꝝ in ſublimiū cordib;  
regnat humilitas moy. Unde penſan  
dum eſt q; potentes quiq; cum humili  
ter ſapiunt culmen extranea et q;ſi lon  
ge poſitē virtutis attingunt. et recte hac  
virtute dñm quantorū ſplacant. q; il  
lud ei ſacrificium offerunt q; potētes  
vit inuenire pñt. Subtiliſſima nāq;  
ars viuendi eſt culmen tenere. gloriā  
reprimere. eſſe quidē in potentia. ſi po  
tentē ſe eſſe neſcire. Recte itaq; de ta  
libo d;. Deus potentes non abiicit cuꝝ  
ipſe ſit potens. Deus quippe imitari  
defiderat. qui fastigiuſ potentie alienis  
intentus uilitatib; nō ſuis landibus  
inſtitutus admiſtrat. qui platus ceteris  
pdeſſe appetit non pefſe. Tumoris nā  
q; elatio non ordo pñtis in criminē ē  
Potentiā deus tribuit. elationē vero  
potentie malitia nē mentis inuenit.  
Collamus ergo q; de nostro ſplenditū  
p. iij.